Источник: Информационная система «ПАРАГРАФ»

Документ: ПРИКАЗ МИНИСТРА НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ РК ОТ 28.02.2015 № 161

Дата: 25.05.2016 16:53:41

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 161
Об утверждении Правил субсидирования стоимости услуг по подаче питьевой воды из особо важных групповых и локальных систем водоснабжения, являющихся безальтернативными источниками питьевого водоснабжения

В соответствии с подпунктом 8-1) статьи 37-1 Водного Кодекса Республики Казахстан от 9 июля 2003 года ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила субсидирования стоимости услуг по подаче питьевой воды из особо важных групповых и локальных систем водоснабжения, являющихся безальтернативными источниками питьевого водоснабжения.
2. Комитету по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет»;
3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства национальной экономики Республики Казахстан.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего Вице-Министра национальной экономики Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

	Министр
	Е. Досаев

«СОГЛАСОВАН»
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан
А. Мамытбеков
8 мая 2015 год

Утверждены

приказом Министра  национальной экономики

Республики Казахстан

от 28 февраля 2015 года № 161

Правила
субсидирования стоимости услуг по подаче питьевой воды
из особо важных групповых и локальных систем водоснабжения,
являющихся безальтернативными источниками питьевого водоснабжения

1. Общие положения

1. Настоящие Правила субсидирования стоимости услуг по подаче питьевой воды из особо важных групповых и локальных систем водоснабжения, являющихся безальтернативными источниками питьевого водоснабжения (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 8-1) статьи 37-1 Водного кодекса Республики Казахстан от 9 июля 2003 года (далее - Водный кодекс) и определяют порядок субсидирования стоимости услуг по подаче питьевой воды из особо важных групповых и локальных систем водоснабжения, являющихся безальтернативными источниками питьевого водоснабжения (далее - Системы водоснабжения), за счет и в пределах средств, предусмотренных законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год (далее - субсидии).
2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
1) вододатель - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, обслуживающее особо важные групповые и локальные системы являющихся безальтернативными источниками питьевого водоснабжения по подаче питьевой воды и являющееся субъектом естественной монополии по оказанию услуг водохозяйственных систем;
2) водопользователь - физическое или юридическое лицо, которому в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, предоставлено право использования водных ресурсов для удовлетворения собственных нужд и (или) коммерческих интересов.

2. Получатели субсидий

3. Областные Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (города республиканского значения, столицы), осуществляют субсидирование подачи питьевой воды из Систем водоснабжения по перечню, утвержденному в соответствии с подпунктом 7-9) пункта 1 статьи 37 Водного кодекса.
4. Субсидии предназначаются вододателям, обслуживающим Системы водоснабжения для удешевления стоимости услуг, реализованных населению на удовлетворение собственных нужд по питьевой воде, за исключением использования водных ресурсов в коммерческих интересах.

3. Условия получения субсидий

5. Вододатель для получения субсидий на услуги по подаче питьевой воды из Систем водоснабжения:
1) до 1 февраля представляет в областные Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (города республиканского значения, столицы) согласованный с территориальным органом уполномоченного органа в области использования и охраны водного фонда, водоснабжения, водоотведения и районными отделами строительства или жилищно-коммунального хозяйства (городов областного значения) перечень водопользователей (населения), (за исключением водопользователей, использующих водные ресурсы в коммерческих интересах), с которыми заключаются договоры на подачу питьевой воды;
2) ежемесячно к 5 числу месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в областные Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (города республиканского значения, столицы) сводный реестр фактически оказанных услуг по подаче питьевой воды по тарифам с учетом субсидирования в разрезе водопользователей (далее - сводный реестр) по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам с приложением актов оказанных услуг по подаче питьевой воды, согласованных с районными отделами строительства и жилищно-коммунального хозяйства (городов областного значения) и составленных в трех экземплярах (для вододателя, водопользователя, областного Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (города республиканского значения, столицы).

4. Порядок расчета субсидий

6. Субсидии выплачиваются вододателям за фактически оказанные услуги по подаче питьевой воды из Систем водоснабжения в точки выдела водопользователей по тарифам с учетом субсидирования, в пределах установленного удельного среднесуточного водопотребления на одного жителя в населенных пунктах.
7. Размер выделяемых субсидий на 1 (один) кубометр поданной питьевой воды из Систем водоснабжения для вододателей в разрезе групповых водопроводов и локальных систем водоснабжения, определяется согласно тарифу за оказанные услуги по подаче питьевой воды гарантированного качества в пределах установленного удельного среднесуточного водопотребления на одного жителя в населенных пунктах, за минусом:
1) 30 (тридцать) тенге за 1 (один) кубометр поданной питьевой воды водопользователям, имеющим в домах или квартирах внутреннее водоснабжение, оснащенных индивидуальными приборами учета воды;
2) 40 (сорок) тенге за 1 (один) кубометр поданной питьевой воды водопользователям, пользующимся сетями водоснабжения, находящимся на границах балансовой принадлежности и оснащенных едиными приборами учета воды;
3) 0 (ноль) тенге за 1 (один) кубометр поданной воды, требующей дальнейшей очистки и доведения ее до состояния питьевого водопотребления.

5. Порядок выплаты субсидий

8. Областные Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (города республиканского значения, столицы):
в течение десяти рабочих дней со дня получения сводного реестра представляют для выплаты субсидий в территориальный орган Комитета казначейства Министерства финансов Республики Казахстан счета к оплате с приложением сводного реестра;
ежемесячно проверяет и в течение десяти рабочих дней утверждает представленные сводные реестры, а также документы, обосновывающие оказание услуг в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил;
перечисляет причитающиеся суммы субсидий на счета вододателей до 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

6. Отчетность по субсидированию

9. Ежеквартально к 10 числу месяца, следующего за отчетным периодом, областные Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (города республиканского значения, столицы) представляют администратору бюджетной программы отчет об объемах выплаченных субсидий, по форме, согласно приложению 2 к настоящим Правилам.

Приложение 1

к Правилам субсидирования

стоимости услуг по подаче

питьевой воды из особо важных

групповых и локальных

систем водоснабжения, являющихся

безальтернативными источниками

питьевого водоснабжения

форма

«УТВЕРЖДАЮ»

Областное (города республиканского значения,

столицы) Управление энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства

_______________________«____»

____________________20___года

Сводный реестр фактически оказанных услуг по подаче питьевой воды из особо важных
групповых и локальных систем водоснабжения, являющихся безальтернативными
источниками питьевого водоснабжения в разрезе водопользователей
_____________за _______20____года
(наименование вододателя) (месяц)

	№ п/п
	Наименование водопользователей
	Лимит водоподачи тыс. м3
	Подано воды, тыс. м3
	Утвержденный тариф, тенге за 1000 м3

	с начала года
	в т.ч. в отчетный месяц

	1
	2
	3
	4
	5
	6

продолжение таблицы
	Стоимость оказанных услуг, тенге
	Размер субсидии (____% от затрат, учтенных в тарифных сметах), тенге
	Выплачено субсидий с начала года, тенге
	Подлежит к выплате, тенге

	с начала года
	в т.ч. за отчетный месяц
	с начала года
	в т.ч. за отчетный месяц

	7
	8
	9
	10
	11
	12

Вододатель_______________________________________________________

Примечание: В графе 2 водопользователи приводятся в том же порядке, что и в перечне водопользователей, утвержденном областным Управлением энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (города республиканского значения, столицы)

Приложение 2

к Правилам субсидирования

стоимости услуг по подаче

питьевой воды из особо важных

групповых и локальных

систем водоснабжения, являющихся

безальтернативными источниками

питьевого водоснабжения

форма

Отчет об объемах выплаченных субсидий
«____»____________20___г.

Наименование государственного органа:___________________________________________________________________

Наименование целевого трансферта: Целевые текущие трансферты
Период отчета:________ год

Полученная сумма средств из вышестоящего бюджета:_____________________ тыс. тенге

Наименование и код бюджетной программы:________________________________________________________________

	№ п/п
	Прямой результат

	Наименование показателей (планируемые мероприятия)
	Фактическое выполнение мероприятий, стадия достижения результатов
	Причины не достижения результатов
	План в тыс. тенге
	Факт в тыс. тенге
	Отклонение тыс. тенге

	1
	Бесперебойная подача питьевой воды по дифференцированному размеру субсидирования в объеме_______тыс. м3 питьевой воды

	----------
	-----------
	------------
	-----------

	Конечный результат

	Запланированные показатели (мероприятия)
	Фактическое достижение результатов
	Причины не достижения результатов

	1
	Обеспечение жителей населенного пункта_____________ области качественной питьевой водой гарантированного качества и в необходимом количестве (по приемлемым ценам)

	-

	2
	Снижение стоимости услуг по подаче питьевой воды для населения__________ с охватом населения в количестве__________человек

	-

М.П.

Аким области (города республиканского значения, столицы) ___________

__________________ (подпись)

Первый руководитель -

Администратор бюджетных

программ нижестоящего бюджета __________________
1